

سرمقاله

افزایش نرخ ارز در پایان سال عادی است

ادامه از صفحه یک...بنابراین تقاضا در پایان سال افزایش پیدا می‌کند، همچنین بانک‌ها نیز در دو ماه گذشته معمولا کمتر تسهیلات می‌دهند.

بسیاری از بنگاه‌ها در فروردین و اردیبهشت‌ماه با کود مواجه هستند، مشتریان و بنگاهداران نیز تمایل دارند در پایان سال معاملات خودرا انجام دهند، از این جهت نیز تقاضا برای ارز افزایش پیدا می‌کند و در نتیجه قیمت دلار کمی بالا می‌رود. حجم معاملات ریالی و ارزی در بهمن و اسفند ۲ برابر ماه‌های قبل است، همچنین مسافرت‌های خارجی و نقل و انتقال پول نیز به‌نوعی باعث افزایش قیمت ارز در پایان سال می‌شود که این امری طبیعی است و ما طی سال‌های گذشته نیز شاهد آن بوده‌ایم. در شب عید معمولا تقاضای سکه و طلا افزایش پیدا می‌کند که این افزایش تقاضا باعث تغییر قیمت طلا و سکه می‌شود و این تغییر نرخ روی سایر بازارها مانند ارز نیز اثر گذار است؛ بنابراین با نزدیکی به عید فقط قیمت ارز بالا نمی‌رود بلکه قیمت سکه و طلا نیز معمولا افزایشی می‌شود.

در پایان سال گذشته هم نرخ ارز به حدود ۶۲ هزار تومان رسید و سپس نزولی شد در این شرایط افرادی که اقدام به خرید ارز کردند متضرر شدند؛ بنابراین این امسال نیز به احتمال زیاد در فروردین نرخ ارز پایین‌تر می‌آید. افزایش نرخ ارز در پایان سال امری عادی است و اگر اتفاق عجیبی در اقتصاد رخ ندهد به احتمال زیاد نرخ ارز در فروردین و اردیبهشت ماه کمی ریزش می‌کند.

یادداشت

سرگردانی اروپا در قبال

جنگ اوکراین

ادامه از صفحه یک... طی دو هفته گذشته و لادامبر زلنسکی در سفر به آلمان، فرانسه و انگلیس توافقاتمه‌های امنیتی دو جانبه با این کشورها امضا کرد. همچنین نخست‌وزیران هلند، بلژیک، دانمارک و کانادا نیز در سفر به کی‌یف توافقاتمه‌های امنیتی دوجانبه‌ای با اوکراین امضا کردند. این توافقاتمه‌های امنیتی دو جانبه با هدف هموار کردن مسیر عضویت اوکراین در ناتو امضا شده است.» کشور‌های اروپایی به شدت نگران این هستند که با پیش‌رش اوکراین در ناتو، به صورت مستقیم با روسیه درگیر و رودرو شوند و از اظهار این نگرانی نیز ابایی ندارند.»

صحبت‌های امنوتل مکرون، رئیس جمهور فرانسه مبنی بر اعزام نیروی نظامی به اوکراین با واکنش‌های متفاوتی روبرو شد و نشان داد که اروپایی‌ها به این موضوع بسیار حساس هستند و به هیچ وجه نمی‌خواهند وارد درگیری مستقیم با روسیه شوند. در داخل فرانسه نیز احزاب چپ و راست میانه و افراطی به شدت در برابر مواضع مکرون، موضع‌گیری کردند. سولتز صدراعظم آلمان نیز به موضوع اعزام نیروی فرانسه واکنش نشان داد و اعلام کرد که آلمان قصدی برای اعزام نیرویبه اوکراین ندارد. در ارتباط با اینکه این سیاست است یا حد می‌تواند در عرصه سیاسی و میدانی به اوکراین در جهت مقابله با ارتش روسیه کمک کند، نیز می‌توان اظهار داشت، این موضوع با تردیدهای جدی مواجه است. ضمن اینکه این توافقاتمه‌های امنیتی دوجانبه‌ای الزام‌آور نیست و نشان‌دهنده شکاف در داخل اتحادیه اروپا و یمان ناتو در مورد چگونگی تداوم کمک‌های مالی و نظامی‌به ارتش اوکراین درنبرد با روسیه است.» ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان که هم عضو اتحادیه اروپا و هم ناتو است، در یکی از موضع‌گیری‌هایش اعلام کرد که فقط نژرمب می‌تواند به جنگ اوکراین پایان دهد. این موضع نشان می‌دهد که برخی از کشور‌های اروپایی به دنبال راهی برای خروج از بحران اوکراین هستند.این مسئله همچنان با تردیدهای جدی مواجه است. غربی‌ها تاکنون فشار افکار عمومی را در جهت توقف کمک‌های مالی و نظامی به اوکراین ندانستند ولی اکنون این گذار به سسطح افکار عمومی غرب مطرح است که این کمک‌ها تا چه زمانی قرار است ادامه پیدا کنند؟ آن هم در شرایطی که ارتش اوکراین در موضع دفاعی قرار دارد و از مواضع خود در شرق اوکراین در حال عقب‌نشینی است. ارتش روسیه نیز نشان داده که در موقعیت ضعیف و منززلولی قرار ندارد و همچنان با وجود تلفات سنگین، اراده جدی برای شکست ارتش اوکراین دارد تا شاید بتواند با پیروزی‌هایی که در عرصه میدانی به دست می‌آورد اوکرایین را حامیان غربی‌اش را برای امضای یک پیمان صلح یا آتش بس تحت فشار قرار بدهد. به هر حال روسیه نیز به شدت تحت فشارهای اقتصادی و سیاسی قرار دارد.به نظر می‌رسد علاقه‌مند است با همین تصرفاتی که از خاک اوکراین به دست آورده، حتی به یک آتش بس پایامدار دست پیدا کند.

یادداشت

اتمام حجت بانک مرکزی

با ۶ بانک متخلف در سود بانکی

گروه اقتصاد کلان: معاون نظارت بانک مرکزی از اتمام حجت این بانک با مدیران شش بانک متخلف در زمینه نقض نرخ سود سپرده های بانکی مصوب شورای پول و اعتبار خبر داد. به گزارش «تجارت»، معاون نظارت بانک مرکزی پیرو اظهارات بانک مرکزی در سوم اسفند ماه سال جاری خطاب به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی در خصوص لزوم رعایت دقیق نرخ سود سپرده‌ها وفق مصوبه شورای پول و اعتبار، تصریح کرد: با توجه به نتایج بازرسی های انجام شده در شبکه بانکی کشور، مشخص شد همچنان برخی‌بانک، بیشترین تخلفات را در زمینه رعایت نرخ‌های سود سپرده‌ها داشته‌اند. وی افزود: گزارش مدیریت کل نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی در خصوص نقض نرخ‌های سود سپرده‌ها در ۶بانک، در جلسات موسسبون احراز و لغو تاییده صلاحیت حرفه‌ای مدیران موسسات اعتباری با حضور مدیران عامل و عضو هیأت مدیره ذی ربط بررسی شد که پس از بحث و بررسی و استماع توضیحات ایشان و تذکر جدی و اتمام حجت با ایشان، تصمیماتی اتخاذ شد.

اختلاف ۵ میلیون تومانی بین رقم سبد معیشت گروه کارگری و کارفرمایی



نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به اختلاف نظر گروه کارفرمایی و کارگری در خصوص استخراج رقم سبد معیشت خانوار کارگری، از برگزاری جلسه کمیته مزد پیش از نشست امروز شورای عالی کار به منظور نزدیک کردن دیدگاه‌ها خبر داد. محسن باقری درباره جلسه شورای عالی کار اظهار کرد: در جلسه ابتنا روی کلیات سبد توافق شد که قیمت‌های مرکز آمار و سبد انستیتو تئذیه ملاک عمل قرار بگیرد ولی بعدش روی اعداد و ارقام توافق نشد. وقتی اعداد و ارقام را مبنای محاسبه سبد دیگر چهارم قرار دادیم، به عدد ۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیدیم در حالی که عددی که گروه

کارفرمایی استخراج کرده بود ۱۴ میلیون تومان بود؛ یعنی یک اختلاف و فاصله ۵ میلیون تومانی بین عدد ما و گروه کارفرمایی در بحث رقم سبد معیشت است در صورتی که ما بر اساس همان قیمت‌های مرکز آمار و انستیتو تغذیه به این عدد دست یافتیم، و چیزی کمتر یا بیشتر استخراج نشد.از یک طرف اعلام و توافق می‌شود که مبنای سبد معیشت، ارقام و اعداد مرکز آمار باشد و روی تخته آن را می‌نویسند ولی از طرف دیگر آمار‌های مرکز آمار را قبول نمی‌کنند، در نتیجه عددها متفاوت می‌شود. باقری درباره محاسبه میزان کالری‌ها در سبد معیشت و گزارش بهداشت‌ه، تصریح کرد: اگر عدد میزان کالری‌ها را هم بپذیریم، باز عددی که استخراج می‌شود زیر ۱۸ میلیون تومان نمی‌رود و با هر روشی که محاسبه کردیم حتی گزارش وزارت بهداشت و سبد غذایی ارائه شده، باز هم عدد بالای ۱۸ میلیون تومان درمی‌آید.

«تجارت» ضرورت‌های رشد حقیقی ارزش دستمزد کارگران را تبیین کرد؛

دور باطل سرکوب دستمزدها



کل کشور هستند با بحرانی بزرگ مواجه خواهند شد. او توضیح داد: بازتاب به کارگری تمام ظرفیت‌ها جهت توسعه رفاه و امنیت و آسایش مردم قطعاً به صورت مثبت به شکل جامعه ای همراه و پشتیبان مردم در سطح خرد و کلان به خود دولت بازمی‌گردد و تمام صاحب‌نظران دنیا نیز بر این باور هستند که حقوق و دستمزد ششمی مهم برای رشد و توسعه اقتصادی هر کشور محسوب می‌شود، اما تلاش برخی از افراد در بدنه دولت و حاکمیت برای انحراف مسئولان ذیربط و تصمیم‌گیرندگان اصلی قطعاً در تضاد با منافع ملی است.

• فقدان آمار و پژوهش های مستدل

حاج اسماعیلی بیان کرد: محاسبه حقوق و مزایا بر اساس شرایط حاکم بر جامعه و نرخ تورم و ... بر اساس قوانین امری بسیاری راحت است که نیازی به هدر دادن وقت و تشکیل جلسات متعدد نمی‌نیست، در عین حال به نظر می‌رسد چالش‌های موجود بیشتر ناشی از نبود آمار و ارقام کارشناسی شده در خصوص تعداد افراد مشمول طرح‌های کارگری و دهک‌های پایین جامعه است. در حقیقت چندین سال است که دولت از اعلام رسمی خط فقر یا نرخ فلاکت مبتنی بر آمار و اسناد مستندل دریغ می‌کند. از این روی می‌توان با توجه به همین مسائل اظهار داشت که درجهت‌های دیگر در باره تعیین حقوق و مزایا و سبد معیشتی ... نیز به دور از آمار پژوهشی و مستدل باشد.

• توزیع ناعادلانه درآمدها

او توزیع ناعادلانه یارانه‌ها را نشانه بارز دیگر در فقدان آمار مستدل و منطقی در بررسی‌های کارشناسانه برای امور مختلف ذکر و

گواهی سپرده ۳۰ درصدی مشکل فقهی ندارد



رییس شورای فقهی بانک مرکزی اظهار داشت: افرادی که این تسهیلات را دریافت کردند گلايه ندارند و اتفاقا استقبال هم می‌کنند و می‌گویند با دهمی سرمایه در جریان تولید به انداز‌های است که ۳۰ درصد سود تسهیلات را پوشش دهد. حجت‌الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم درباره ابهامات شرعی و فقهی اوراق گواهی سپرده ۳۰ درصدی بانک‌ها و اعتراضات برخی از فعالان اقتصادی از اثر گذاری این اقدام بانک مرکزی بر افزایش سود تسهیلات و استقراض‌ها و رسمیت بخشیدن به سود ۳۰ درصدی اظهار داشت: گواهی سپرده ۳۰ درصدی

بانک‌ها از نظر فقهی هیچ مشکلی ندارد. وی ادامه داد: این اظهارات درباره اثر گذاری سپرده ۳۰ درصدی بر سود بانکی درست نیست، در حال حاضر شرکت‌هایی برای تأمین سرمایه در گردش خود مشکل دارند به این معنا که امکانات مالی برای پرداخت حقوق جذب کارگر بیشتر و خرید مواد اولیه بیشتر در راستای افزایش تولید مشکل دارند. بانک مرکزی هم ۳۰ هزار میلیارد تومان نیاز داشت تا بتواند این تقاضاها را پاسخ دهد و این ۳۰ هزار میلیارد تومان را با اوراق گواهی سپرده ۳۰ درصدی جذب کرد. رییس شورای فقهی بانک مرکزی گفت: ۳۰ هزار میلیارد تومان هم به‌شسر تک‌های ارایه‌شده که متقاضی تسهیلات با همین رقم سود بودند تا بتوانند کارگر و مواد اولیه بیشتری را جذب کنند و آن را برای افزایش تولید مورد استفاده قرار دهند.

گروه اقتصاد کلان – صدیقه بهزادپور: تعیین دستمزد کارگران یکی از پرحاشیه‌ترین امور در روزهای پایانی سال محسوب می‌شود که دولت به روش‌های مختلف سعی می‌کند تا از میزان افزایش آن در رقم نهایی بکاهد. سبد معیشت خانواده یکی از گزینه‌هایی به‌شمار می‌آید که دولت اخیرا سعی کرده است با تغییراتی در آن از میزان حقوق و دستمزد نهایی کارگران کم کند. اختلاف نظر دولت و مجلس پیش از برگزاری انتخابات که

به‌زعم بسیاری سکناسی تبلیغاتی پیش نبود، بعد از انتخابات به برگزاری جلسات متعدد شورای عالی کار و وعده‌های افزایش حقوق و مزایا ختم شد، طرح دستمزد منطقی‌ای، تغییر در سبد معیشتی و ... از جمله پیشنه‌داتی بود که در راستای تلاش برای کاهش نرخ دستمزد کارگران مطرح شد که در نهایت با اعتراض فعالان و جامعه کارگری به نتیجه‌ای نرسید. اما در حالی که حدود یک هفته به پایان سال باقی مانده است هنوز چانه‌زنی‌ها ادامه دارد. کارشناسان معتقدند بی‌توجهی به تأمین‌نیاز حداقلی جامعه کارگری که جمعیت کثیری از جامعه را تشکیل می‌دهند با توجه به پیش‌بینی عوامل متعدد اقتصادی – سیاسی در افزایش نرخ تورم سال آینده، میزان ناراضیاتی در بین این گروه افزایش می‌یابد و از این رو توجه به مطالبات کارگران نتیجه‌ای برده – برد به دنبال خواهد داشت که در راستای انجام وظایف دولت‌ها در سراسر جهان است.

• تلاش برای کاهش دستمزدها با بهانه‌های غیرواقعی

حمید حاج اسماعیلی کارشناس اقتصادی و فعال بازار کار در این باره به آرم‌ان ملی گفت: دولت و مسئولان ذیربط امسال نیز همانند سال‌های گذشته در صدد هستند تا با بهانه‌ها و ابزار غیرواقعی در تعیین دستمزد و حقوق کارگران و باز نشستگان و ... متناسب با نرخ تورم گواهی کنند، استفاده‌ای برای از سبد معیشتی کارگران با احتساب ۳۰۰ هزار کالری به ارزش ۳۲ میلیون و ۸۰ هزار تومان نیز در راستای همین مسائل است، در حقیقت تعیین دستمزد‌ها چنانچه بر اساس اصول فنی و معیار و استانداردهای قانونی پیش رود، به هیچ وجه نیازی به چانه‌زنی و استفاده‌ای برای از شاخص‌هایی چون سبد معیشتی و ... نیست، اما به نظر می‌رسد مسئولان ذیربط با اعلام خبرهایی چون سبد معیشتی با مبلغ ۳۲ میلیون و ... در صدد سپری کردن زمان و تعیین رقم دستمزدی هستند که به هیچ‌وجه تناسبی با نرخ تورم ندارد و به این ترتیب همچنان کارگران که جمعیت کثیری از افراد جامعه را تشکیل می‌دهند، همچنان در شرایط دشوار و فقر کامل به سر برند.

• ناراضیاتی جمعیت کثیرکارگری و عدم مشارکت در رویکردهای عمومی دولت

این کارشناس با اشاره به اینکه چنین روندی در سال گذشته نیز به وقوع پیوست گفت: تکرار چنین شرایطی در با به خطرآفتادن

گروه اقتصاد کلان: رییس کل اسبق بانک مرکزی گفت: با اصلاح نرخ سود بانکی، بخشی از تقاضای ارز و به تبع آن بخشی از نوسان نرخ ارز که برای حفظ ارزش دارائی افراد است، از بازار خارج می‌شود و بازار را تا حدودی آرام‌تر خواهد شد. به گزارش «تجارت»، طهماسب

مظاهری، رییس کل اسبق بانک مرکزی در مورد اقدام اخیر بانک مرکزی در انتشار اوراق گواهی سپرده ۳۰ درصدی، با ایشناس گفت: اتخاذ تصمیم به صدور این اوراق، در حددو اختیارات بانک

مرکزی است. برخی از مسئولان مطرح کرده‌اند که بانک مرکزی نمی‌تواند به تنهایی این کار را انجام دهد، در حالی که بانک مرکزی اختیار دارد و بالاتر از آن، وظیفه

دارد در مقاطع زمانی که تشخیص دهد، از این طریق و با نرخ‌های مختلف، در بازار پول حضور یابد و نوعی تعادل

در بازار ایجاد کند. بنابر این اقدام بانک مرکزی اسفند قانونی بوده است.

• سود سپرده‌های بانکی و تورم باید باهم

مظاهری ادامه داد: شنیده شد برخی این اقدام را موقتی دانسته‌اند، اما این نوع حضور و مراقبت در بازار، وظیفه همیشگی و دائمی بانک مرکزی است که در هر مقطع و به مقداری که از زیایی کارشناسی بانک تعیین کند، صورت‌می‌گیرد. مظاهری ادامه داد: یکی از گزینه‌های اصلی مردم برای مدیریت دارایی‌های خود، سپرده‌گذاری در بانک خواهد بود. اگر فاصله بین سود سپرده‌های بانکی و تورم موجود در کشور بسیار زیاد شود، بی‌انضباطی در

تبعاتی برای او داشته‌باشد. محمد بزرگ‌ری رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه‌ریزی‌های مالیاتی در خصوص نحوه تعیین اظهارنامه پیش‌فرض برای مودیان گفت: سازمان امور مالیاتی در یک فاصله زمانی بعد از اسفند

مظاهری بیان کرد:

افزایش نرخ سود بانکی منطقی است



این سیاست را اجرا کند. برخی اظهار نظر‌ها و تحلیل‌ها در این خصوص، با دیدگاه و از موضع «اقتصاد خرد و بنگاهداری» مطرح شده و زیان ده شدن صورت‌های مالی یک یا چند بنگاه را مطرح کرده‌اند. اما باید توجه داشت اقدامی که بانک مرکزی انجام داده است از جنس سیاست‌های در حوزه «اقتصاد کلان» است و باید با مبانی و قواعد اقتصاد کلان، تحلیل و ارزیابی شود، و بر این مبنا باید تداوم و تکرار آن در آینده با اصلاح آن تصمیم‌گیری شود. رییس کل اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: اقتصاد کلان حکم می‌کند که سود سپرده‌های بانکی و تورم باید با هم و در یک مجموعه به سیاست‌گذاری تصمیم‌گیری شود. تورم بالعل و انتظارات تورمی، باید نسبت معقول و متناسبی با سود بانکی داشته باشد. اگر این تناسب تأمین و رعایت شود، مستقل از اینکه تورم چه میزانی است و دلایل ایجاد تورم چیست، گردش مالی و پولی در نظام اقتصادی کشور به شکلی معقول و متناسب با سایر متغیرها صورت‌می‌گیرد. مظاهری ادامه داد: یکی از گزینه‌های اصلی مردم برای مدیریت دارایی‌های خود، سپرده‌گذاری در بانک خواهد بود. اگر فاصله بین سود سپرده‌های بانکی و تورم موجود در کشور بسیار زیاد شود، بی‌انضباطی در

• تناسب سازی نرخ سود سپرده‌های بانکی با تورم، انحرافات بازار را کاهش می‌دهد

مظاهری بیان داشت: اقدامی که بانک مرکزی به عنوان

ماه، بر اساس اطلاعات تکمیل شده در سامانه، شامل اطلاعات خرید و فروش با توجه به نرخ‌های موجود برای هر مودی در یک اظهارنامه به عنوان اظهارنامه پیش‌فرض در اختیار مودی قرار می‌گیرد.

رئیس مرکز آموزش سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه با توجه به اطلاعات تکمیل شده در سامانه برای اظهارنامه پیش‌فرض در نظر گرفته خواهد شد، گفت: اگر مودی تغییرات و تأییدات را به‌روز آخر مود کل ممکن است

مودیان تغییر و تأیید اظهارنامه را به

روز آخر موکول نکنند